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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl psát o politické situaci ve městě Lovosice po 2. světové válce

během tzv. Třetí republiky v letech 1945 – 1948.

Na začátku bych se chtěl věnovat osvobození Lovosic Rudou armádou a analyzovat proces převzetí

moci Národním výborem, v jehož čele stát Rudolf Kaftan. Jak boje probíhaly, jaký vliv tam měl domácí

český odboj a jaký byl odpor ze strany německých jednotek a místních Němců. Na tyto otázky bych se

chtěl primárně zaměřit.

Dále bych rád zpracoval následný odsun německého obyvatelstva z města, kde může být zajímavé

sledovat osudy některých německých rodin a významných osob. Chci zjistit, jak vyhnání Němců

probíhalo, v jakém množství, podle jakých pravidel a jestli došlo k nějakým excesům a ztrátám na

životech. Budu se také zajímat o to, jak se lišil divoký odsun v roce 1945 ve srovnání s tím

organizovaným, který započal až v květnu 1946. Chci také rozebrat majetkové poměry a změny, které

se během odsunu a v následujících měsíců odehrály. Poukáži pak i na významnou demografickou

proměnu města.

Dále ve své práci budu zkoumat politické jednání Národního výboru mezi lety 1945 až 1948. Rád bych

se věnoval parlamentním volbám v roce 1946 a jak si v nich v Lovosicích stály jednotlivé politické

strany, případně, jak probíhala volební kampaň. Na konkrétních jednáních a případech se pak budu

snažit demonstrovat změnu vedení města v roce 1946, kdy se do čela Národní výboru dostal sociální

demokrat Dr. Gustav Brady.

Na závěr své bakalářské práce bych rád zanalyzoval a prozkoumal proces únorového převrat ve

městě. Jaké to přineslo následky pro vedení úřadů, institucí či továren a politického života.

Abstract:

In my bachelor's thesis I decided to write about the political situation in the town of Lovosice after

World War II during the so-called Third Republic in the years 1945 - 1948.

At the beginning, I would like to focus on the liberation of Lovosice by the Red Army and analyze the

process of taking power by the National Committee, headed by Rudolf Kaftan. How the fighting took

place, what influence the domestic Czech resistance had there and what was the resistance from

German troops and local Germans. I would like to focus primarily on these issues.

I would also like to process the subsequent expulsion of the German population from the city, where

it may be interesting to follow the fates of some German families and important people. I want to

find out how the expulsion of the Germans took place, in what amount, according to what rules and

if there were any excesses and loss of life. I will also be interested in how the savage expulsion in
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1945 differed from the organized one, which did not begin until May 1946. I also want to analyze the

property relations and changes that took place during the expulsion and in the following months. I

will also point out the significant demographic change of the city.

Furthermore, in my work I will examine the political actions of the National Committee between

1945 and 1948. I would like to focus on the parliamentary elections in 1946 and how the individual

political parties stood in Lovosice, or how the election campaign took place. At specific meetings and

cases, I will try to demonstrate the change of city leadership in 1946, when the Social Democrat Dr.

Gustav Brady.

At the end of my bachelor's thesis, I would like to analyze and examine the process of the February

coup in the city. What were the consequences for the management of offices, institutions or

factories and political life.
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1. Úvod

Svojí bakalářskou práci jsem pojal jako pohled na politickou, hospodářskou a

společenskou situaci ve městě Lovosice po 2. světové válce během tzv. třetí republiky v

klíčových letech 1945 - 1948. Toto období z pohledu celé lovosické historie bylo jedno

z nejdůležitějších, protože se ve velmi krátké době změnila celá oblast k nepoznání.

V prvních částech se nejprve budu věnovat geografickému vymezení místa, v jaké

lokalitě se nachází, či jak by se celé okolí dalo charakterizovat. Tyto informace jsem čerpal

zejména ze základní geografické publikace od Břetislava Balatky a Jana Kalvody

,,Geomorfologické členění reliéfu Čech“. Dále také v prvních kapitolách nastíním základní

informace o Lovosicích, které jsou důležité pro objasnění následujících událostí. S touto

kapitolou mi pomohly hlavně údaje, které jsou získal z Českého statistického ústavu, kde jsem

našel současný počet obyvatel i velikost města, zejména velmi užitečný byl Historický lexikon

obcí České republiky 1869–2011, kde jsem mohl velmi dobře sledovat demografické změny a

strukturu společnosti od 19. století až do současnosti. Nakonec jsem úvodní kapitoly dokončil

shrnutím dějin města, od prvního lidského osídlení až k 2. světové válce, kde jsem se snažil

poukázat na to, že ač v současnosti nejsou Lovosice příliš důležitý region, který zastínila spíše

okolní města jako Ústí nad Labem nebo Litoměřice, tak v minulosti tomu bylo jinak a

zejména v dobách prvních osadníků byly Lovosice velmi důležitým dopravním i obchodním

centrem v severních Čechách. V této části mé práci jsem čerpal zejména z publikace J. Blažka

a P. Meduny ,,Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 1983 – 1992“, kde

se nachází spousta archeologických pramenů od doby kamenné až do středověku a shrnuje

nejnovější poznatky o zkoumaném okolí. Kniha hlavně poukazuje na důležitost Lovosic jako

bohatého archeologického naleziště. Dalším důležitým zdrojem pro obecný popis dějin města

byla práce Karla Kuči ,,Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezku (III. Díl) “.

Jedná se o část velké osmisvazkové encyklopedie, která se snaží zaznamenat historii a vývoj

více než 1 400 měst a obcí na území České republiky. Použil jsem zejména jeho III. díl, který

se věnuje i Lovosicím.

Potom, co jsem rozeberu základní informace o městě, okolí a historii, tak se v dalších

kapitolách dostanu k samotné podstatě bakalářské práce, k mému hlavnímu tématu a zaměřím

se na konec války, osvobození města Rudou armádou a převzetí moci Národním výborem.

V této části mé práce budu už více vycházet z osobních svědectví, které jsem při psaní této

práce získal. Přesto i zde jsem spoustu informací čerpal z literatury. Zejména pokud šlo o
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Osvobození a samotnou Rudou armádu. Zde mi hodně pomohla práce Jiřího Fidlera

,,Osvobození 1945 : Ottova encyklopedie“, kde jsou abecedně seřazeny vojenské jednotky,

velitelé, vojáci i jednotlivé obce, jak a kdy přesně byly v roce 1945 osvobozovány. K tomu se

v knize nachází desítky různých map, vojenských plánů a fotografií. O tom, jak samotná

operace probíhala a jakým způsobem byly České země osvobozeny, jsem získal bohatý

přehled zejména z publikace Václava Vlka ,,Krvavé dozvuky války, Konec druhé světové války

na českém území“, která je zajímavá například i tím, že detailně popisuje pochody smrti

z koncentračních táborů, které Lovosicemi několikrát prošly a budu o nich ve své práci také

psát. Dále se budu věnovat tomu, jak konkrétně v květnových dnech ve městě probíhaly boje,

jaký vliv měl domácí český odboj a jaký byl odpor ze strany německých jednotek.

To, co Lovosice bezprostředně postihlo, byl několika měsíční pobyt Rudé armády u

města po osvobození. Vojáci se totiž nechovali k místnímu obyvatelstvu příliš vlídně. což

vyvolávalo nespokojenost, střety a neshody. Zde budu vycházet zejména z osobních či

dochovaných svědectví, které jsem získal a je nutno k nim přistupovat obezřetně, jelikož se

časem mohl pohled změnit či informace, které se vynesly na světlo v době komunistické

diktatury, nemohly být k chování vojáků Rudé armády zcela objektivní. Naopak.

Dále bych se rád zaměřil na následný odsun německého obyvatelstva z města, kde je

zajímavé sledovat i osudy některých německých rodin a významných osob. Jedním z cílů mé

práce je zjistit, jak vyhnání Němců probíhalo, v jakém množství, podle jakých pravidel a jestli

došlo k nějakým excesům a ztrátám na životech. Zjišťuji, jak probíhal divoký odsun v roce

1945 a jak naopak organizovaný odsun, který začal až v květnu 1946. Zde jsem čerpal

z několika publikací, například z ,,Návraty sudetské otázky“ od Václava Houžvičky, která

přináší celkový přehled česko-německých vztahů (nejenom v pohraničí) už od 19. století a

vykresluje tak pozadí, které stálo jak za Mnichovskou tragédií, tak následně za odsunem

německého obyvatelstva, na který dává kniha největší důraz. Dalším důležitým zdrojem

informací pro tuto problematiku byla práce od Milan Hübla ,,Češi, Slováci a jejich sousedé“,

která souhrnně rozebírá postavení, život a podmínky národnostních menšin na území ČSR a


[…]

https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033

Prezenční listina na schůzi
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Prezenční listina na schůzi
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Obr. 12334

Pořádková stráž v Lovosicích

Obr. 13 – 19 335

Ulice 8. května

334 Město Lovosice, oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
335 JAN ROSSLER, MIROSLAV NESVARBA, Lovosice, Paměti města, Lovosice, 2017, str. 46
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 Ulice 8. května (z roku 1909)

Ulice 8. května
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 Ulice 8. května - pohled od tratě

Ulice 8. května (pohled od závor)
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 Ulice 8. května (pohled od Olejny)

Obr. 19 – 20336

Továrna Olejna

336 J. SKALSKÝ - Lovosice od pravěku do roku 1948, 1994, Helioprint Lovosice, str. 96
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Továrna Deli

Obr. 21337

Osm zabitých Čechů v Lovosicích

337 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
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Obr. 22

Obr. 23338

338 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033

Pamětní deska k incidentu 8. května 1945 v Lovosicích
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Obr. 24339

Ruský tank projíždějící kolem kostela

Obr. 25 – 26340

Pohled na náměstí od radnice

339 J. SKALSKÝ - Lovosice od pravěku do roku 1948, 1994, Helioprint Lovosice, str. 136
340 JAN ROSSLER, MIROSLAV NESVARBA, Lovosice, Paměti města, Lovosice, 2017, str. 52
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Lovosická radnice

Obr. 27341

Válečné škody za kostelem

341 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
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Obr. 28342

Železniční most

Obr. 29343

Poničený ruský tank

342 JAN ROSSLER, MIROSLAV NESVARBA, Lovosice, Paměti města, Lovosice, 2017, str. 52
343 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
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Obr. 30 - 31344

I.S. Irijenko - padlý sovětský voják v Lovosicích

Obr. 32345

Obrázek 1 Rudá armáda v Lovosicích

344 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
345 Tamtéž.

P.S. Samorjadov - padlý sovětský voják
v Lovosicích
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 Socha rudoarmějce na
náměstí
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Obr. 34346

Sídlo Národního výboru po válce

Obr. 35347

Příkaz k shromáždění a odsunu Němců

346 JAN ROSSLER, MIROSLAV NESVARBA, Lovosice, Paměti města, Lovosice, 2017, str. 60
347 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
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Obr. 36 - 37348

Válečné škody

348 Město Lovosice, Oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné (online):
https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033

https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033
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SOkA Lovosice, Fr. Fruehauff, Únorové události v Lovosicích 1948, rukopis

SOkA Lovosice, J. Mareš – Zápisník z roku 1945 – rukopis

SOkA Lovosice, Kronika města Lovosice
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Litoměřice, inv. 909, úřední záznam z jednání
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SOkA, Lovosice, Odsun německého obyvatelstva, inv. 157, korespondence, vyhlášky, listiny
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17. 3. Internetové zdroje

Město Lovosice, oficiální web, Galerie, Kronika města – fotogalerie, Osvobození, Dostupné

(online): https://www.meulovo.cz/lovosice-dny-osvobozeni-kveten-1945/gs-1033

Ludvík Horčica, Německé záškodnické podzemí - wehrwolf na českém území po květnu 1945
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17. 4. Osobní svědectví

Josef Steif – informace získané od stále žijícího pamětníka z Lovosic, důležité zejména při

vzpomínkách na situaci těsně po válce
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Jan Modřinec - informace získané od stále žijícího pamětníka z Lovosic, důležité zejména při

vzpomínkách na odsun Němců

Jaroslav Kuře – jeden z hlavních účastníků českého odboje v Lovosicích, svědectví získáno z

magnetofonového záznamu z roku 1960 o událostech v Lovosicích během osvobození a

následujících týdnů pro místní Pionýrský oddíl, důležitý při popisu Osvobození

Josef Sáblík - jeden z hlavních účastníků českého odboje v Lovosicích, svědectví získáno z

magnetofonového záznam z roku 1960 o událostech v Lovosicích během osvobození a

následujících týdnů pro místní Pionýrský oddíl, důležité při popisu Osvobození