Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Jan Broul

Název práce a bibliografické údaje: Poválečná situace v Lovosicích (1945 – 1948)

Autor posudku: doc. PhDr. Jan Randák, Ph. D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Bakalářskou práci Jana Broula považuji za zajímavou regionální sondu zohledňující

dynamický vývoj vybrané oblasti na česko-německém jazykovém pomezí mezi osvobozením

v květnu 1945 a nástupem komunistické diktatury v únoru 1948. Zvolená oblast i časový

rámec jsou v principu příslibem obsahově poutavé práce sledující v detailním záběru jednu

z nejvýznamnějších a současně i nejkomplexnějších změn, jaké české území v moderních

dějinách zažilo. Práce má logickou strukturu, autor se opírá nejen o písemné prameny, ale

rovněž i paměť svědků. Z hlediska obsahu jde o práci původní.

Je-li součástí dílčího hodnocení i metodologie práce, pak lituji, že pisatel do úvodu díla

nevtělil několik metodologických vět. V případě předkládané práce není vůbec třeba

spekulovat o „velkých“ konceptech a teoriích, více než dostačující, ba nejvhodnější by bylo

explicitní přihlášení se právě k regionálním dějinám s nastíněním jejich přínosu pro historický

výzkum. Vedle toho bych chtěl autora upozornit na úskalí práce s pamětníky, potažmo

s pamětnickými výpověďmi. Obzvláště to platí pro líčení tak přelomových událostí, jako je

osvobozování republiky – paměť může být zavádějící a ne vždy nabízí přesné popisy líčených

momentů. Autor si je ošemetnosti pamětnických promluv vědom, nicméně pro další historické

bádání mu doporučuji reflektovat problematiku paměti a vzpomínání i s odkazy na relevantní

sekundární literaturu v poznámkovém aparátu. Podobně by bylo vhodné již do úvodu

předznamenat průběh/metodu práce s žijícími pamětníky (Josef Steif, Jan Modřinec) – jako

čtenář si nyní nejsem jistý, zda rozhovor s nimi vedl sám autor metodou orální historie, či jen

formou jednorázového interview?

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Z hlediska formálních náležitostí nemám vůči práci žádnou konkrétní výtku, kterou by bylo

třeba na tomto místě vyzdvihnout.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Jan Broul si za téma bakalářské práce zvolil zajímavou problematiku dynamického dění

v exponovaném regionu na česko-německém rozhraní v období mezi květnem 1945 a

únorovým nástupem komunistické strany k moci v roce 1948.

Práci otevírá historicko-vlastivědným, historicko-zeměpisným výkladem. Geografické

vymezení „místa činu“ v principu vítám, vždy je dobré mít povědomí o prostoru, v němž se

sledované dějiny odehrávají. Okolní prostředí totiž nemusí být jen nevinnou kulisou dění, ale

může historické procesy a události spoluformovat, ovlivňovat. Z čtenářského hlediska by bylo

ovšem vhodné provázat daný historicko-geografický úvod explicitně se samotným tématem –

proč čtenáři takový exkurz při zvoleném tématu nabízet?

Text je psán srozumitelným jazykem, práce má z mého pohledu logickou strukturu. Oceňuji

regionální záběr výzkumu.

Orientace na místní dění vycházející z dobré znalosti archivních materiálů umožňují pisateli

detailní a jistě plastické líčení dění sledovaných dnů, díky němuž se čtenář dozvídá – a

rozhodně nejde o konstatování marginálií – že vstup do dnů svobody byl v květnu 1945 na

Lovosicku rámován urychleným sháněním československých a sovětských vlajek, ale rovněž

honěním nakažených tyfem, kteří utekli z nedalekého Terezína. I taková byla tvář

osvobozování.

Skutečně škoda, že autor v samotném závěru pouze shrnuje obsah předcházejících kapitol,

aniž by přistoupil k nějakému klíčovému (nadregionálnímu, zobecňujícímu) sdělení či

poselství, jež by čtenáři adresoval a kterým by pomyslně vystoupil za hranice Lovosic a

Lovosicka. A jelikož zvolené téma nadregionální potenciál jistě má, vrátím se k němu jednou

z otázek navrhovaných k obhajobě.

Obecně konstatuji, že bakalářská práce Jana Broula potvrzuje, že regionální dějiny mají svým

detailním záběrem neoddiskutovatelný badatelský potenciál a velké události mohou naplnit

lidským rozměrem.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1. Prosím o vyjasnění metody práce s pamětníky v duchu zmíněné nejistoty/otázky – rozhovor

s nimi vedl sám autor metodou orální historie, či jen formou jednorázového interview?

2. V rámci závěru autor přistoupil mnohem spíše ke shrnutí obsahu předkládaného textu. Jsem

však přesvědčen, že zvolené téma si zaslouží uzavřít nějakým hlavním, klíčovým sdělením,

jež by autor čtenářům adresoval – co tedy považuje pisatel za klíčové, hlavní sdělení svého

výzkumu v nadregionálním slova smyslu? Nebo lépe – proč by měl čtenář mimo Lovosicko

předkládanou práci číst?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Litoměřicích dne 13. 6. 2021

Podpis